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Atlas de Distribución de Renta de los Hogares 
Año 2020  

Pozuelo de Alarcón (Madrid), Matadepera (Barcelona) y Boadilla del 
Monte (Madrid), los municipios de más de 2.000 habitantes con 

mayor renta anual media por habitante  

Donostia/San Sebastián, Girona y Madrid son las capitales de 
provincia con un mayor porcentaje de secciones censales con 

renta muy alta 

Gipuzkoa, Madrid y Bizkaia son las provincias con mayor renta 
anual por habitante  

 

El Atlas de Distribución de Renta de los Hogares (ADRH) proporciona indicadores de nivel y 
distribución de renta por persona y hogar, completándose dicha información con indicadores 
de tipo demográfico. Para la elaboración de los indicadores de ingresos, el INE utiliza datos 
tributarios de la Agencia Tributaria y las Haciendas Forales, adscribiéndose los ingresos al 
lugar donde reside el perceptor. El nivel más detallado de los datos es el de sección censal1.   

El ADRH se inauguró en septiembre de 2019 como Estadística Experimental y ofrece desde 
entonces información correspondiente al lustro 2015-2019. Con esta nueva edición la 
publicación pierde su carácter experimental y se consolida como publicación anual, con datos 
anuales hasta 2020. Además, presenta como novedad datos por comunidades autónomas, 
provincias e islas para el periodo 2015-2020. 

La publicación incluye un sistema de consulta que permite visualizar en mapa los datos por 
municipio, distrito y sección censal.  

Renta neta anual media por habitante. Ámbito municipal  

De los municipios españoles mayores de 2.000 habitantes, los tres con mayor renta neta anual 
media por habitante en el año 2020 fueron Pozuelo de Alarcón (Madrid), con 26.009 euros, 
Matadepera (Barcelona), con 22.806 euros, y Boadilla del Monte (Madrid), con 22.224 euros.  

Por su parte, los municipios mayores de 2.000 habitantes con menor renta neta anual media 
por habitante fueron El Palmar de Troya (Sevilla), con 6.785 euros, Iznalloz (Granada), con 
7.036 euros, y Albuñol (Granada), con 7.061 euros.  

                                                
1 La sección censal es la división administrativa más detallada del territorio. Construida para el censo electoral, es 
una subdivisión del municipio y no debe sobrepasar los 2.000 electores, es decir, suele estar por debajo de los 
3.000 habitantes. Hay unas 36.300 secciones.    
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Por localización geográfica destaca País Vasco, donde el 88,8% de sus municipios está entre 
el 25% con mayor renta de España2 (por encima de 13.637 euros) seguida de Cataluña, con 
el 49,1%.  

En el extremo contrario se sitúan Andalucía, donde el 83,3% de sus municipios se sitúan entre 
el 25% de municipios con menor renta (por debajo de 10.393 euros) y Extremadura (83,0%).  

                                                
2 Si ordenamos de menos a más renta media por persona todos los municipios de España, podemos determinar 
los cuartiles, que son tres valores de renta media que dividen al conjunto ordenado en cuatro partes con el mismo 
número de municipios en cada una. Por debajo del primer cuartil se situaría el 25% de municipios con menor renta, 
los dos siguientes intervalos contienen el 25% de municipios de renta media-baja y media-alta respectivamente, y 
por encima del tercer cuartil estaría el 25% de municipios de España con mayor renta. No se dispone de datos de 
renta para los municipios de Navarra de menos de 2.000 habitantes. 

 

Municipios (mayores de 2.000 hab.) según renta neta anual media por habitante. Año 2020

Mayor renta Menor renta

Pozuelo de Alarcón (Madrid) 26.009 Palmar de Troya, El (Sevilla) 6.785

Matadepera (Barcelona) 22.806 Iznalloz (Granada) 7.036

Boadilla del Monte (Madrid) 22.224 Albuñol (Granada) 7.061

Sant Just Desvern (Barcelona) 21.510 Huesa (Jaén) 7.080

Sant Cugat del Vallès (Barcelona) 21.304 Pruna  (Sevilla) 7.219

Alella (Barcelona) 20.913 San Fulgencio (Alicante/Alacant) 7.222

Torrelodones (Madrid) 20.874 Arboleas (Almería) 7.429

Majadahonda (Madrid) 20.672 Turre  (Almería) 7.439

Rozas de Madrid, Las (Madrid) 20.605 Chozas de Canales (Toledo) 7.442

Getxo (Bizkaia) 20.293 Mojonera, La  (Almería) 7.443

Tres Cantos (Madrid) 19.863 Cuervo de Sevilla, El  (Sevilla) 7.514

Tiana (Barcelona) 19.630 Jódar (Jaén) 7.596

Cabrils (Barcelona) 19.516 Badolatosa (Sevilla) 7.597

Cabrera de Mar (Barcelona) 19.249 Montejícar  (Granada) 7.607

Venturada (Madrid) 19.148 Fuente Vaqueros (Granada) 7.626

Vallromanes (Barcelona) 18.955 Solana de los Barros (Badajoz) 7.639

Rocafort (Valencia/València) 18.955 Deifontes (Granada) 7.686

Gurb (Barcelona) 18.937 Puntagorda (Santa Cruz de Tenerife) 7.686

Sant Quirze del Vallès (Barcelona) 18.885 Gualchos (Granada) 7.706

Sant Vicenç de Montalt (Barcelona) 18.816 Cambil (Jaén) 7.722

Alcobendas (Madrid) 18.684 Nueva Carteya (Córdoba) 7.731

Teià (Barcelona) 18.648 Martín de la Jara (Sevilla) 7.731

Donostia/San Sebastián (Gipuzkoa) 18.569 Salar (Granada) 7.757

Idiazabal (Gipuzkoa) 18.556 Puerto Serrano  (Cádiz) 7.773

Villaviciosa de Odón (Madrid) 18.547 San Martín del Tesorillo  (Cádiz) 7.775

Ametlla del Vallès, L' (Barcelona) 18.514 Minglanilla (Cuenca) 7.781

Zuia (Araba/Álava) 18.511 Talayuela (Cáceres) 7.796

Riudarenes (Girona) 18.415 Níjar  (Almería) 7.801

Sant Julià de Vilatorta (Barcelona) 18.375 Chipiona (Cádiz) 7.836

Fornells de la Selva (Girona) 18.273 Guarromán (Jaén) 7.856
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Renta media por habitante por municipios   

 

 

 

 

Distribución de municipios por comunidad autónoma y rango de renta neta anual media por habitante
Renta baja Renta media-baja Renta media-alta Renta alta

Total Nacional (*) 25,0 25,0 25,0 25,0

Andalucía 83,3 13,2 3,2 0,3

Aragón 7,5 22,0 35,4 35,0

Asturias, Principado de 5,1 30,8 43,6 20,5

Balears, Illes 1,5 26,9 53,7 17,9

Canarias 46,6 37,5 13,6 2,3

Cantabria 6,9 46,1 37,3 9,8

Castilla y León 10,3 28,5 32,4 28,8

Castilla-La Mancha 43,5 25,2 13,6 17,6

Cataluña 1,6 13,6 35,7 49,1

Comunitat Valenciana 23,1 44,6 24,5 7,7

Extremadura 83,0 13,4 2,8 0,8

Galicia 11,8 58,8 27,2 2,2

Madrid, Comunidad de 8,9 21,8 32,4 36,9

Murcia, Región de 77,8 22,2 0,0 0,0

Navarra, Comunidad Foral de - - - -

País Vasco 0,4 2,8 8,0 88,8

Rioja, La 11,5 23,6 35,6 29,3

Ceuta 0,0 0,0 100,0 0,0

Melilla 0,0 100,0 0,0 0,0

(*)No se dispone de datos para los muncipios de menos de 2.000 habitantes de Navarra
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Renta neta anual media por habitante por secciones censales 

Las capitales de provincia con un mayor porcentaje de secciones censales con renta neta 
anual media por habitante muy alta (por encima del último decil de rentas3) son Donostia/San 
Sebastián (57,6%), Girona (41,0%) y Madrid (39,8%).  

Por el contrario, Guadalajara (3,4%), Huelva (2,8%) y Pontevedra (1,6%) presentan los 
porcentajes más bajos de secciones censales muy ricas. 

 
 
Porcentaje de secciones censales en capitales de 
provincias con rentas netas por persona muy altas   

Donostia/San Sebastián 57,6   Cádiz   12,1   

Girona   41,0   Granada   12,0   

Madrid   39,8   Soria   12,0   

Barcelona   37,4   Melilla   11,4   

Bilbao   31,4   Cáceres   11,3   

Ceuta   23,2   Ourense   11,2   

Oviedo   22,9   Córdoba   10,3   

Tarragona   20,2   Palma   9,9   

León   18,9   Palencia   9,8   

Vitoria-Gasteiz 18,7   Murcia   9,6   

Valladolid   18,6   Jaén   9,2   

València   16,9   Castelló de la Plana 9,1   

Zaragoza   16,5   Albacete   8,8   

Coruña, A   15,7   Málaga   8,5   

Salamanca   15,7   Almería   8,3   

Santander   15,0   Alicante/Alacant 8,2   

Toledo   14,5   Huesca   5,9   

Sevilla   14,3   Badajoz   5,6   

Segovia   14,0   Cuenca   5,6   

Logroño   13,8   Lugo   5,4   

Lleida   13,6   Teruel   4,5   

Burgos   13,2   Zamora   4,1   

Ávila   12,8   Ciudad Real   3,7   

Santa Cruz de Tenerife 12,8   Guadalajara   3,4   
Palmas de Gran Canaria, 
Las 12,4   Huelva   2,8   

        Pontevedra   1,6   
 
No se dispone de datos por secciones censales para Pamplona/Iruña 

 

 

                                                
3 Si ordenamos de menos a más todas las secciones censales según la renta media por persona, están por encima 
del último decil de la distribución el 10% de unidades que tienen la renta más alta. De forma similar, están por 
debajo del primer decil el 10% de unidades con la renta más baja. 
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Por su parte, las capitales de provincias que tienen mayor porcentaje de secciones con renta 
neta anual media por habitante muy baja (por debajo del primer decil de rentas) son Melilla 
(31,8%), Ceuta (25,0%) y Alicante/Alacant (22,9%). 

Cabe señalar que hay 11 capitales de provincia que no tienen ninguna sección censal en el 
extremo bajo de renta media por habitante.  

 

Porcentaje de secciones censales en capitales de provincias 
con rentas netas por persona muy bajas   

Melilla   31,8   Cuenca   2,8   

Ceuta   25,0   Albacete   2,6   

Alicante/Alacant 22,9   Ávila   2,6   

Sevilla   20,5   Salamanca   2,5   

Almería   20,3   Segovia   2,3   

Huelva   20,2   Bilbao   2,2   

Málaga   18,9   Ciudad Real   1,9   

Badajoz   18,5   Guadalajara   1,7   
Palmas de Gran Canaria, 
Las 17,8   Oviedo   1,7   

Córdoba   15,4   Barcelona   1,6   

Santa Cruz de Tenerife 15,2   Pontevedra   1,6   

Granada   14,7   Ourense   1,3   

Tarragona   13,1   Zaragoza   1,2   

Jaén   12,6   León   0,9   

Murcia   11,9   Vitoria-Gasteiz 0,6   

Cáceres   8,5   Burgos   0   

Huesca   5,9   Coruña, A   0   

Palma   5,2   Donostia/San Sebastián 0   

Madrid   5,0   Logroño   0   

Girona   4,9   Lugo   0   

Cádiz   4,7   Palencia   0   

València   4,4   Santander   0   

Valladolid   3,9   Soria   0   

Lleida   3,7   Teruel   0   

Castelló de la Plana 3,6   Toledo   0   

        Zaragoza   0   
No se dispone de datos por secciones censales para Pamplona/Iruña 

 

 

 

  



 

Atlas de Distribución de Renta de los Hogares – Año 2020  (6/8) 

Instituto N acional de Estadística

En conjunto, el 62,2% de la población en el País Vasco vive en secciones censales de renta 
alta, mientras en el caso de Extremadura este porcentaje es del 7,6%.  

Por el contrario, el 59,5% de la población en Andalucía vive en secciones censales de renta 
baja. En País Vasco ese porcentaje se sitúa en el 1,1%.  

 

 

  

secciones personas secciones personas secciones personas secciones personas

Total nacional (*) 25,0 26,4 25,0 24,4 25,0 24,2 25,0 25,1

Andalucía 59,2 59,5 20,1 20,1 10,7 11,0 10,1 9,4

Aragón 6,2 5,9 24,3 24,2 42,2 43,4 27,3 26,4

Asturias, Principado de 2,4 2,3 24,9 24,3 44,6 45,7 28,1 27,7

Balears, Illes 11,2 11,2 30,1 32,3 38,8 37,5 19,9 19,0

Canarias 45,5 46,9 28,1 27,5 14,3 14,3 12,1 11,4

Cantabria 4,7 3,1 35,8 36,2 41,5 43,5 18,0 17,3

Castilla y León 7,4 7,4 29,8 30,0 39,3 41,2 23,4 21,3

Castilla-La Mancha 38,5 43,4 30,1 29,2 17,9 17,0 13,5 10,3

Cataluña 8,7 9,5 16,6 17,2 33,0 32,5 41,6 40,8

Comunitat Valenciana 28,9 30,8 34,8 34,2 23,3 22,4 13,0 12,5

Extremadura 61,1 59,3 22,3 22,4 9,6 10,7 6,9 7,6

Galicia 7,9 6,9 49,4 48,2 29,5 30,7 13,1 14,1

Madrid, Comunidad de 13,6 12,8 20,5 20,0 20,3 21,1 45,6 46,1

Murcia, Región de 53,1 55,2 25,0 24,7 11,0 10,3 10,9 9,8

País Vasco 1,3 1,1 7,6 7,1 30,4 29,6 60,7 62,2

Rioja, La 9,0 9,7 26,8 32,8 39,7 37,0 24,5 20,5

Ceuta 35,7 40,9 10,7 8,6 14,3 13,4 39,3 37,1

Melilla 31,8 31,5 15,9 16,3 22,7 23,2 29,5 28,9

Distribución de secciones y población que reside en ellas  por comunidad autónoma y rango de renta neta 

media anual por habitante

Renta baja Renta media-baja Renta media-alta Renta alta

(*) No se dispone de información para secciones censales de Navara
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Renta neta media por habitante. Ámbito provincial  

Gipuzkoa lidera la lista por provincias de ingresos anuales, con 16.399 euros de renta neta 
anual media por habitante. Le siguen Madrid, con 15.579 euros y Bizkaia, con 15.555 euros.   

Las provincias con menos ingresos anuales por habitante son Almería (con 9.709 euros de 
renta neta), Jaén (9.958) y Badajoz (10.001 euros).  

 

 

 

 

  

Renta provincial neta por persona

Mayor renta. Orden decreciente Menor renta. Orden creciente

Gipuzkoa 16.399 Almería 9.709

Madrid 15.579 Jaén 9.958

Bizkaia 15.555 Badajoz 10.001

Barcelona 14.676 Huelva 10.112

Araba/Álava 14.962 Cádiz 10.113

Zaragoza 13.637 Alicante/Alacant 10.236

Soria 13.889 Málaga 10.261

Burgos 13.777 Córdoba 10.314

Valladolid 13.490 Granada 10.463

Asturias 13.505 Toledo 10.533

Huesca 13.158 Ciudad Real 10.570

Girona 12.865 Murcia 10.574

Lleida 12.896 Cáceres 10.660

Palencia 13.153 Santa Cruz de Tenerife 10.679

Cantabria 12.865 Sevilla 10.717

Coruña, A 12.841 Cuenca 10.991

Rioja, La 12.738 Albacete 11.104

Balears, Illes 12.486 Palmas, Las 11.172

León 12.917 Ávila 11.577

Guadalajara 12.624 Melilla 11.665

Segovia 12.722 Zamora 11.737

Teruel 12.656 Pontevedra 11.881

Tarragona 12.491 Ourense 11.937

Valencia/València 12.333 Lugo 12.021

Salamanca 12.355 Ceuta 12.358

Castellón/Castelló 12.079

No se dispone de datos para Pamplona/Iruña
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Nota metodológica 

 

El Atlas de Distribución de Renta de los Hogares (ADRH) es una operación estadística que 
proporciona indicadores de nivel y distribución de renta por persona y hogar, completándose 
dicha información con indicadores de tipo demográfico. 

Para la elaboración de los indicadores de ingresos, el INE utiliza datos tributarios de la Agencia 
Tributaria y de las Haciendas Forales adscribiéndose los ingresos al lugar donde reside el 
perceptor de rentas. En esta edición no se dispone aún de información completa de la 
Hacienda Foral de Navarra.  

Tipo de operación: operación basada íntegramente en la explotación de registros 
administrativos. Se ofrecen resultados agregados (distintos indicadores como valores medios 
o medidas de distribución) en forma tablas. 

Ámbito geográfico: territorio nacional en su conjunto, ofreciéndose datos por secciones 
censales, distritos, municipios, islas, provincias y comunidades autónomas 
 

Para más información se puede tener acceso a la metodología en:  

https://www.ine.es/metodologia/metodologia_adrh.pdf 

Y al informe metodológico estandarizado en: 

https://www.ine.es/dynt3/metadatos/es/RespuestaDatos.html?oe=30325 

Las estadísticas del INE se elaboran de acuerdo con el Código de Buenas Prácticas de las 
Estadísticas Europeas, que fundamenta la política y estrategia de calidad de la institución. 
Para más información, véase la sección de Calidad en el INE y Código de Buenas 
Prácticas en la página web del INE. 
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